«Siamo così in grado di trovare (diciamolo tra parentesi), la
ragione dell'errore in cui sono caduti  molti  autori,  che,  avendo
constatata  quest'immunità  dell'arimannia  da  qualsiasi  onere
fiscale, l'hanno presa per una terra allodiale».

I documenti - in verità - suonano in modo un po' diverso da
quello con cui il Checchini li ha citati.

Il primo è il famoso diploma immunitario alla chiesa aretina
che il Muratori330 credette generale per tutte le chiese d'Italia.

L'imperatore,  avendo  conosciuto  come  i  suoi  ministri
«contempto  timore  Dei  et  abiecta  a  predecessoribus  (nostris)
interdicta,  per  plebes  et  ecclesias  seu  ecclesiastica  praedia  et
domos placita  teneant,  districtiones  in  liberos,  massarios  super
ecclesiasticas res residentes, et servos et aldiones faciant tributa;
ab eis exigant census et donaria, angarias etiam et opera[s; et] non
solum  ab  eis  sed  ab  omnibus  liberis  eri[man]nis  et  ecclesiae
filiis», vuole assolutamente con la sua imperiale autorità «omnes
has superstitiones et importunas violentias funditus abolendas» e
a  questo  scopo  stabilisce  (statuentes)  che  «in  sancta  aretina
ecclesia  nullus  comes,  nullusque  judex  vel  quelibet  iuditiariae
potestatis  persona  tam in  plebibus  quamque  et  in  monasteriis,
330  MURATORI. Antiq. It. Diss. XIII. Cfr. anche PIVANO S. Stato e Chiesa in Ita-

lia da Berengario I ad Arduino. Torino 1908, pag. 20. Il MURATORI dètte di
questo diploma - è vero - un'interpetrazione estensiva che in realtà esso
non ha, essendo rilasciato al solo vescovo di Arezzo e non a tutti i vescovi
d'Italia, come egli pensò. Ma non mi sembra onesto - però - tacere che i di-
plomi dello stesso imperatore a Cremona (PIVANO, loc. cit., pag. 21) e a Ve-
rona (UGHELLI, loc. cit., V, col. 724), con formulario identico a questo, di-
mostrano una volta di più la sicurezza d'intuito di lui, che, partendo da un
punto, che, considerato isolatamente, è inesatto, emetteva tuttavia un giu-
dizio in complesso vero e sicuro.
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titulis  aliisque  ecclesiis  vel  domibus  seu  urbanis  vel  rusticis
possessionibus ad eam pertinentibus placita tenere, massarios et
colonos, liberos, aldiones vel servos quosque residentes super res
ad  predictam  sanctam  ecclesiam  pertinentes  quolibet  modo
distringere, pignorare, angariare, census et redibitiones et donaria
aliqua  exigere  quoquomodo  presumat;  sed  liberos,  massarios,
quos legalis coactio exigit querere ad placitum, per patronum seu
a[dvoc]atum ad placita ducan[tur] ut legal[is diffi]nitio legalem
contentionis  finem  impo[nat];  ac  etiam  in  omnibus  liberis  et
erim[a]nnis praef.  s.  aretinae ecclesiae filiis et  eiusdem diocesi
commanentibus  massariis  et  colonis  observari  omnimodis
iubemus; videlicet ut ab eis nec donaria aut redibitiones neque
pignora neque iniustae districtiones exigantur,  sed unusquisque
cum legalis censura exigit a patrono suo ad placitum deducatur,
ne pignorationis occasio aditum rapine depredatoribus in aliquo
prestet»331.